天津市蓟州区人民政府办公室印发天津市
蓟州区关于中央环保督察反馈意见整改
落实自查自纠检查工作方案的通知
各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：
为全面落实中央环保督察反馈意见，扎实做好迎接中央环保督察“回头看”准备工作，现就《天津市贯彻落实中央第一环境保护督察组督察反馈意见整改任务清单及责任分工》中涉及我区的“强化散煤清洁化治理、加强于桥水库水源保护”两项整改内容和《蓟州区贯彻落实中央第一环境保护督察组督察反馈意见整改方案》、《任务台账》确定的9项37个方面整改内容开展自查自纠检查工作制定方案如下：

一、目的意义

开展自查自纠检查是我区深入落实中央环保督察反馈意见整改落实的重要环节。要按照“全面覆盖、彻底排查、举一反三、注重长效”的要求，严格整改落实标准，落实整改主体责任，逐项深查细核整改落实中存在的隐患，进一步完善长效治理措施，深入推进中央环保督察反馈意见整改落实到位，推动我区生态环境质量持续向好。

二、时间安排

自2018年6月1日至6月底

三、主要内容和标准

自查自纠检查重点围绕市领导关于环境保护工作批示的落实情况、地区长期存在的突出环境问题整改情况、环保督察举一反三自查自纠整改工作进展情况，以及“党政同责、一岗双责”压力传导落实情况组织开展。

根据上述重点内容，各镇乡、各有关部门要以我区制定的《蓟州区贯彻落实中央第一环境保护督察组督察反馈意见整改方案》、《任务台账》为基本标准，进行重点对照检查。
（一）对“完成整改”类的整改项目，重点检查：
1．是否逐一落实了《天津市贯彻落实中央环境保护督察反馈意见具体问题整改措施清单》、《蓟州区贯彻落实中央第一环境保护督察组督察反馈意见整改方案》和《任务台账》中关于完成时限、整改目标、整改措施中的明确要求。

2．是否坚持举一反三，建立了固化可检查的长效机制，确保不贰过、不反弹、不回潮。

3．是否建立了充分反映整改主体责任履行、整改成果、长效机制的作证性资料档案。

（二）对“取得阶段性成效须长期坚持”类的整改项目，重点检查：

1．是否逐一落实了《天津市贯彻落实中央环境保护督察反馈意见具体问题整改措施清单》、《蓟州区贯彻落实中央第一环境保护督察组督察反馈意见整改方案》和《任务台账》中关于完成时限、整改目标、整改措施中的明确要求。

2．是否坚持举一反三，建立了有效防范环保督察反馈意见和问题在本区域的发生。

3．是否分阶段制定改善目标，并按照既定目标推进落实。

4．是否建立了固化可检查的长效机制，针对关键环节、关键点位制定监督检查和预防控制措施。

5．是否建立了充分反映整改主体责任履行、整改成果、长效机制的作证性资料档案。

（三）对“未达到整改目标须继续推进”类的整改项目，重点检查：

1．是否制定了全面完成整改的工作方案，明确了整改内容、整改计划、完成时限、整改目标和整改措施；

2．是否建立了整改落实的组织领导机制和工作推进机制，明确了时间表、路线图、责任人；

3．是否按计划完成了2017年度和2018年度重要工作；

4．是否对照中央环保督察反馈意见举一反三建立了长效机制；

5．是否建立了充分反映整改主体责任履行、整改成果、长效机制的作证性资料档案。

四、方法步骤

（一）组织开展自查。各项整改任务牵头单位按照本方案提出的整改内容和标准，组织相关责任单位开展自查，全面细致查找整改落实中存在的漏项和薄弱环节，并立即进行整改纠正。

（二）撰写自查报告。经自查自纠确认达标的，由牵头单位写出自查报告，经主要负责同志签字，加盖本单位公章后报区一号办。经自查自纠确认未达标的，由牵头单位写出阶段性总结，经主要负责同志签字，加盖本单位公章后报区一号办。区一号办撰写我区自查报告，经区主要领导和驻区督办检查组组长签字盖章后报市整改办。无烟型煤配送问题要明确2017年三个措施落实情况和2018年及以后长效机制建立、运行保障情况；于桥水库污染治理问题要写出2017年取得的阶段性成效报告、五个措施落实情况、当前主要工作、如何长期推进。

（三）反馈检查意见。区一号办组织有关部门开展督察检查，发现问题进一步整改。

五、工作要求

（一）加强组织领导。整改任务各牵头单位要从讲政治的高度认真抓好中央环保督察整改自查自纠检查工作，主要负责同志要亲自研究部署，亲自推动落实。要严格按照本方案的要求，全面、客观、真实、准确地进行检查，逐一落实整改情况，坚决杜绝走形式、走过场，确保自查自纠取得实效，确保整改成果经得起考核检验。

（二）狠抓问题整改。各镇乡、各部门要坚持举一反三，对自查中梳理和发现的问题，要雷厉风行查漏补缺立整立改，并梳理和补齐相关作证材料。对整改难度大、周期长的项目，一时难以整改到位的，要严格限时整改，制定好时间表、施工图。对整改进展缓慢的，要说明具体原因，向区一号办报告。

（三）严格落实责任。整改任务各牵头单位要切实落实好牵头责任和主体责任，环环扣紧责任链条，层层传导压力、压实责任。各镇乡、各部门对整改落实中推动工作不力、敷衍塞责、失职渎职或存在其他违规违纪情形的，要严格依法依纪追责问责。
附件：蓟州区贯彻落实中央第一环境保护督察组督察反馈意
     见整改任务台账

天津市蓟州区人民政府办公室
                             2018年6月8日

（此件主动公开）
PAGE
- 1 -